
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 155 del 26-04-2021 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 155 Del 26-04-21 
 
 
Gambatesa, lì  26-04-21                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  LEGGE 9 GENNAIO N. 1989 N. 13 - "DISPOSIZIONI PER 

FAVORIRE IL SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI" - 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di aprile nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 155 del 26-04-2021 

 

 
 

PREMESSO che la legge 9 gennaio n. 1989 n. 13, recante “Disposizioni per favorire il 

superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” 

prevede, agli artt. 8 e seguenti, la possibilità di erogare contributi per la realizzazione di 

opere finalizzate a tale scopo; 

 RICHIAMATO il decreto interministeriale MIT, MLPS e MEF 31 dicembre 2019, 

con il quale, a fronte del fabbisogno ancora inevaso, sono state ripartite, in favore delle 

regioni, le risorse destinate all’eliminazione delle barriere architettoniche con 

assegnazione di ulteriori somme per le annualità (2018,  2019 e 2020); 

VISTA la Determinazione Dirigenziale della Regione Molise n. 7857 del 29.12.2020, 

relativa alla ripartizione e liquidazione in favore del Comune di Gambatesa dei 

contributi per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati per 

l’annualità 2019; 

DATO ATTO che con detta Determinazione, la Regione Molise liquidava al Comune 

di Gambatesa, la somma di € 3.286,71 spettante al seguente beneficiario: 

ANNO 

DI RIF. 

BENEFICIARIO SPESA 
COMUNICATA 

CONTRIBUTO 
COMPLESSIVO 

SPETTANTE 

CONTRIBUTO 
EROGABILE 
1a TRANCHE 

CONTRIBUTO 
EROGABILE 
2a TRANCHE 

CONTRIBUTO 
EROGABILE 
3a TRANCHE 

CONTRIBUTO 
EROGABILE A 

SALDO 

2019 I.G. € 5.400,00 € 3.286,71    
€ 

3.286,71 

 

CONSIDERATO che, come chiarito dalla circolare ministeriale 22 giugno 1989 n. 

1669/U.L., la concreta erogazione del contributo deve avvenire, ad opera eseguita, in 

base alle fatture debitamente quietanzate, e alla verifica dei requisiti in capo agli eventi 

requisiti; 

DATO ATTO che in fase di istruttoria si è reso necessario acquisire ulteriore 

documentazione, propedeutica alla verifica dei requisiti e all’accertamento delle spese 

effettivamente sostenute; 

PRESO ATTO delle integrazioni pervenute agli atti in data 26/04/2021 ed acquisite al 

prot. 4380; 

VISTA la documentazione e relative integrazioni agli atti di questo Servizio, nonché 

l’istruttoria esperita ai sensi della normativa regionale e della Circolare n. 1669/U.L. del 

22 giugno 1989; 

CONSTATATO l’avvenuto decesso del beneficiario del contributo di che trattasi;  

VISTA la nota della Regione Molise prot. 11274 del 21.01.2020,  con la quale è stato 

precisato che, qualora l’istruttoria comunale accerti l’effettiva esecuzione dei lavori con 

la relativa documentazione sulla spesa sostenuta, la circostanza della sopravvenuta 

morte del soggetto portatore di handicap non costituisce motivo ostativo alla erogazione 

del contributo in favore degli aventi diritto;  

DATO ATTO CHE: 

- ai fini della concreta determinazione del contributo spettante al cittadino è 

necessario procedere ai sensi della circolare 1669/U.L. art. 4.18 con richiamo 

all’art. 9 comma 2, Legge n. 13/89; 

- l’art. 4.18 della circolare 1669/U.L. recita “Qualora la spesa effettivamente 

sostenuta risulti inferiore a quella originariamente indicata nella domanda come 

spesa prevista, e sulla quale pertanto è stata computata l’entità del contributo, il 

contributo è ridotto tenendo conto della minore spesa, sempre in applicazione dei 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 155 del 26-04-2021 

 

criteri stabiliti dal comma 2 dell’art. 9.” OMISSIS “Qualora la spesa effettiva 

risulti invece superiore a quella prevista, non può farsi luogo ad una erogazione 

superiore a quella assegnata.”; 

VERIFICATO che per il beneficiario I.G., la spesa effettivamente sostenuta risulta 

essere pari al preventivo di spesa presentato in sede di istanza; 

RITENUTO, alla luce dello stanziamento disponibile, poter liquidare il contributo di € 

3.286,71 agli eredi del beneficiario I.G.; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

VISTO il Bilancio 2021;  

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune; 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Gambatesa, non sussistono, in relazione 

al presente atto, situazioni di conflitto anche potenziale, con interessi personali del 

sottoscritto; 

VISTI: 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e 

responsabili di servizi; 

- l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

DI PROVVEDERE, per le ragioni esposte in narrativa, alla liquidazione del beneficio 

economico relativo al contributo per l'abbattimento delle barriere architettoniche di cui 

alla Legge 13/89, in favore del beneficiario sotto riportato, per l'importo complessivo 

di € 3.286,71: 

ANNO 

DI RIF. 

BENEF. SPESA 
COMUNICATA 

CONTRIBUTO 
COMPLESSIVO 

SPETTANTE 

SPESA 
SOSTENUTA 

CONTRIBUTO 
COMPLESSIVO 
CONCEDIBILE 

2019 I.G. € 5.400,00 € 3.286,71 € 5.400,00 € 3.286,71 

 

DI EROGARE gli importi suddetti secondo le modalità di pagamento indicate: 

BENEFICIARIO CONTO CORRENTE 
CONTRIBUTO 
CONCEDIBILE 

I.M.R. (per. I.G.) INTESTATARIO: I.M.R. (Figlia) 
IBAN: IT42O0760103800000059760587 

€ 3.286,71 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma complessiva di € 3.286,71 al Capitolo di 

Bilancio n. 1910 codice 12.05-1.04.02.02.999 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile 

del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con 

l'apposizione della predetta attestazione. 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 155 del 26-04-2021 

 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento 

è l’arch. Maria Maggio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 

al n. 0874/7191 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 155 del 26-04-2021 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì             

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 251 

 

Gambatesa lì,  26-04-2021                         
 


